

KẾ HOẠCH
Nâng cao chất lượng Làng Văn Hóa giai đoạn 2021-2025

Thực hiện kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày 05/11/2020 của BCH đảng bộ xã khóa XXVI nhiệm kỳ 2020-2025 về " Nâng cao chất lượng Làng văn hóa giai đoạn 2021-2025". Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện kế hoạch của Đảng ủy kịp thời, khoa học, phù hợp và hiệu quả. Đảm bảo tính thống nhất với các kế hoạch phát triển kinh tế xã hội; Đảm bảo tính khả thi theo tiến độ, thời gian góp phần vào công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao toàn diện, giàu về kinh tế, vững về an ninh, đẹp về văn hóa. Đạt mục tiêu mà Đại hội Đảng bộ xã khóa XXVI đã đề ra.

2. Yêu cầu

Các tổ chức trong hệ thống chính trị của xã nói chung, UBND xã, BCĐ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa xã, cán bộ 2 thôn và toàn thể nhân dân cần nhận thức rõ tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng Làng văn hóa, thấy rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và gia đình trong việc thực hiện kế hoạch, cần vào cuộc chung sức góp phần xây dựng GĐVH, LVH ngay tại tổ chức mình, gia đình và bản thân mình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu

Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng Làng văn hóa ở hai thôn.

Hàng năm có trên 99% gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa và có 99% gia đình đạt gia đình văn hóa. Hàng năm cả 02 làng đều được công nhận là Làng văn hóa, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đều đạt cơ quan, đơn vị văn hóa.

Tăng cường cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa bên trong NVH hai thôn và NVH trung tâm xã.

Đến năm 2022 hoàn thành và đưa vào sử dụng sân vận động trung tâm xã

2. Nhiệm vụ

2.1 Công tác tuyên truyền

*** Hình thức tuyên truyền**

Để cho mọi người dân, mọi gia đình thấy được nhiệm vụ, quyền lợi của mình trong việc nâng cao chất lượng GDVH, LVH. Cần thực hiện tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên bằng nhiều hình thức khác nhau:

Tuyên truyền qua các hội nghị

Tuyên truyền trực quan: pano, appic, băng zôn, khẩu hiệu...

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã.

*** Đơn vị, cá nhân thực hiện tuyên truyền**

Các chi bộ, đặc biệt là hai chi bộ nông thôn có Nghị quyết chuyên đề về xây dựng nâng cao chất lượng LVH.

Các nhà trường: Tuyên truyền để giáo viên, phụ huynh, học sinh cùng phối hợp thực hiện kế hoạch.

Các ngành, đoàn thể tuyên truyền đến hội viên và gia đình của tổ chức mình.

Các cơ quan, tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên.

Đài truyền thanh xã bố trí thời lượng để tuyên truyền trong các đợt, các năm.

Ngoài ra, cán bộ, đảng viên, hội viên còn thực hiện tuyên truyền miệng.

*** Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền các văn bản, các quy định của các cấp về xây dựng LVH.

Các quy ước LVH, biểu dương các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt. Phê phán kịp thời các hành vi, biểu hiện thiếu văn hóa, các hủ tục lạc hậu, các thói hư tật xấu...

*** Đối tượng tuyên truyền**

Là các hộ gia đình, cán bộ, đảng viên, hội viên, các cá nhân, tổ chức, các cụm dân cư, các thôn xóm.

2.2. Công tác tổ chức

UBND xã thành lập BCD thực hiện kế hoạch gồm đại diện lãnh đạo UBND xã, công chức chuyên môn VH- XH, đại diện MTTQ, các ngành đoàn thể xã, chi ủy các chi bộ, Hiệu trưởng các nhà trường, trưởng thôn, trưởng Ban công tác MT thôn, trưởng trạm y tế xã...

Phân công phụ trách từng mảng công việc, từng khu vực đảm bảo thường xuyên, liên tục. Có kiểm tra, đôn đốc, có khen thưởng, phê bình kịp thời.

Kiên toàn các tiểu ban xây dựng nâng cao chất lượng LVH ở các thôn, đảm bảo mỗi xóm, cụm dân cư đều có cán bộ tuyên truyền vận động. Hàng năm đăng ký xây dựng GDVH đạt tỷ lệ từ 95% số hộ trở lên. Phần đầu cuối năm số hộ đạt GDVH chiếm từ 95% trở lên tổng số hộ

Ban chỉ đạo của xã, các tiểu ban ở hai thôn thực hiện sửa đổi, tu chỉnh quy ước LVH ở mỗi thôn cho phù hợp với tình hình thực tế. Hai thôn xây dựng, hoàn thiện cổng làng. Giữ gìn, tôn tạo các di sản văn hóa như Đình làng Thượng Hải, Chùa An Lạc, Lăng mộ Bà Bồi Lạng, chùa Linh Quang....

Sử dụng NVH của thôn thực sự hiệu quả, đúng chức năng, đạt ý nghĩa thiết thực.

Các thôn thành lập các CLB văn hóa - văn nghệ của thôn, thường xuyên hoạt động VH-VN vào các dịp tổ chức sự kiện của Làng, xã

Quản lý, tổ chức tốt các lễ hội truyền thống của làng, các hoạt động chào mừng ngày lễ, tết.

2.3. Kinh phí thực hiện

UBND xã tham mưu cho Đảng ủy, HĐND xã hàng năm chủ động kế hoạch về tài chính dành cho công tác xây dựng LVH. Đồng thời nắm bắt, đề xuất tranh thủ sự hỗ trợ từ cấp trên .

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động phát động xã hội hóa, mời gọi sự ủng hộ của các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm, doanh nghiệp gây dựng nguồn quỹ phục vụ cho công tác nâng cao chất lượng Làng văn hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND xã thành lập BCD thực hiện kế hoạch nâng cao chất lượng LVH. BCD hoạt động ngay từ đầu năm 2021.

- Công chức VH-XH (phụ trách VH-TD): Tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do UBND xã tổ chức (Đại hội TD, hội diễn...). Tham mưu công tác tuyên truyền của BCD, hướng dẫn các thôn chỉnh sửa Quy ước, thực hiện lành mạnh hóa việc cưới việc tang và lễ hội. Đôn đốc chi đạo các tiểu ban đăng ký xây dựng và bình xét GDVH hàng năm, tham mưu báo cáo kết quả xây dựng LVH của xã lên cấp trên.

- MTTQ và các ngành đoàn thể: Phụ trách công tác tuyên truyền, vận động đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình. Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lượng LVH. Phối hợp tổ chức các sự kiện, hội nghị, hội thảo để truyền đạt nhiệm vụ đến từng hội viên, từng gia đình và từng cá nhân.

- Các chi bộ, các thôn: Triển khai kế hoạch đến cán bộ, đảng viên, có nghị quyết lãnh đạo cụ thể. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch trên địa bàn của thôn mình.

- Các nhà trường, trạm y tế: Triển khai nhiệm vụ thực hiện kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên. Có những hoạt động thi đua nhằm nâng cao chất lượng văn hóa tại cơ quan, từng gia đình mỗi cá nhân. Hàng năm có tổng kết, đánh giá thi đua, khen thưởng. Phối hợp với BCD của xã để cùng thực hiện các nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Bình Lăng tổ chức thực hiện Kế hoạch của Đảng ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng Làng văn hóa giai đoạn 2021-2025". UBND xã đề nghị BCD, các ban ngành đoàn thể, các chi bộ, thôn cùng toàn thể nhân dân quan tâm thực hiện, có sự sáng tạo, phối hợp tốt để đẩy mạnh công tác nâng cao chất lượng LVH, hiệu quả rõ rệt hàng năm, đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh, báo cáo về thường trực BCD và lãnh đạo UBND xã để hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCH Đảng bộ xã; TT HĐND
- Lãnh đạo UBND xã
- MTTQ, các ngành đoàn thể.
- BCD thực hiện đề án
- Các nhà trường, trạm y tế
- Các Ông, bà trưởng thôn
- Đài truyền thanh
- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH

